
















8 T I DB VARV B T

DET SANNINGS 
SÄGANDE BARNET

Del sannlngsägande barnet salt î en vrå 
I sîn faders arbetsrum och såg i en bil­
derbok.

Fadern, som var ordförande i en kom­
mitté för en bröllopsgåva till kronprinsen, 
var sysselsatt med att kvittera postanvis- 
Hingatî Det ringde på telefonen och bar­
net lyssnade, under det samtal, som följde.

Ordföranden: Förlåt, hur var det? Jaså, 
konstnären X, goddag, goddag herr X, jo 
yi är naturligtvis alltid tacksamma för go­
da idéer. Nej, kommittén har inte bestämt 
sig. Jo, jag skall notera det? En tavla 
alltså, föreställande ett typiskt svenskt no- 
yembérlandskap, och kronprinsen är så för­
tjust i den, men han har inte haft råd att 
köpa den. Tackar, ja vi återkommer kan­
ske, herr X, och 5,000 kronor, jaha.

Barnet återgick till sin bilderbok och 
fadern till sina postanvisningar. Men han 
hade ej hunnit skriva sitt namn mer än en 
gång, då telefonen åter ringde. Denna gång 
blev dock samtalet kortare. Jaså, en sam­
ling kopparstick, som tillhört Carl Gustaf 
Tessin, kronprinsen är förtjust i dem, men 
har ej råd att skaffa sig dem, tackar, jaha, 
yi skall be att få återkomma.

Efter ytterligare telefonsamtal och per­
sonliga besök, hade ordföranden på sitt 
bord en lista av följande utseende:

Novemberlandskap . . . kronpr. förtj. ej rid att skaffa.
Kopparstick .... •: » » »»» »
Skin sk goSeli n ..... » » » 9 » %
Gammal rörstrandsbll . » » » » » »
Vårlandskap..............  » » » » » »
Statyett: Kalipyzos , « « » » » » » »
Ryamatta.......... .. . . • » » » » » »
Skrivbord, Intarsia ...» » * » » *
Gordon setter, pmbelënt » * » » »

Barnet, som stilla lyssnat till alla sam­
talen, upphov slutligen sin röst och sade: 
skaffa sig den där kronprinsessan, när 
att skaffa sig den där kronprinsessan, när 
han var så förtjust i hennei

redrag över ämnet: ”En av våra 
närmaste uppgifter”, varvid hon 
framhöll, att frisinnade kvinnor, 
som på sitt program upptagit mål­
medveten befolkningspolitik, böra 
arbeta för förbättring av späd- 
barnsvården och för blivande 
mödrars upplysning, bl. a. genom 
upprättande av förlossningshem, 
anställande av barnavårdskonsu- 
lenter och anordnande av upplys- 
ningskurser.

Både lördagen och söndagen in- 
togos gemensamma måltider med 
angenäma samkväm i följe.

7. ö.

Östergötlands länsförbund av F. K, R. 
höll årsmöte den Ii nov. i Norrköping å 
hushållsskolan Margaretas festvåning.

V id val blev länsförbundets styrelse: 
fru Eva Hansén, Linköping, ordförande 
och sekreterare, fru Anna Alsterting, Lin­
köping, kassaförvaltare, fröknarna Betty 
Olsson och Hanna Corne, Norrköping, frö­
ken Erika Häckner och fru Signe Törn- 
*5vist, Motala, fröken Olga Andersson, Sö­
derköping, fru Sigrid Nets, Mjölby, friher­
rinnan Louise Adelsvärd, Åtvidaberg, samt 
fröknarna Agda Bengtsson och Anna 
Eriksson, Herrestad.

Till suppleanter i Centralstyrelsen val­
des fröken Betty Olsson och fruarna Liz- 
rie Grönvald och Märta Hellström, Norr­
köping, samt fröken Erika Häckner, Mo­
tala.

Därpä vidtog en livlig diskussion över 
ämnet ”Viktiga befolkningsfrågor”, vilken 
inleddes med ett anförande av dr Ada 
Nilsson, Stockholm.

Efter förhandlingarnas slut vidtog ett 
angenämt samkväm, varvid förekom musik 
och säng samt redogörelse för Göteborgs- 
mötet av fröken Betty Olsson.

Nästa länsförbundsmöte skall hållas i 
Lnnköping. E. H—cn.

Blekinge länsförbund av Frisin- 
! nade Kvinnors Riksförbund hade den 
4 nov. årsmöte i Ronneby. Mötet, till 
vilket representanter från hela länet in­
funnit sig, öppnades av ordf. fröken 
Ebba Holgersson, Johanneshus. Efter 
att ha redogjort för Riksförbundets or­
ganisation, det nya programmet och 
stadgarna, klargjorde ordf. Riksförbun­
dets ställning till det frisinnade partiet 
efter dettas sprängning och hänvisade 
till den vid Göteborgsmötet i juni må­
nad enhälligt antagna resolutionen.

Därefter meddelades att Blekinge 
länsförbund för närvarande består av 
lokalföreningar i Karlskrona, Karls­
hamn, Sölvesborg, Jämjöslätt, Johannes­
hus och Nättraby. Dessutom finnas till 
förbundet direkt anslutna medlemmar 
samt ombud på en del orter.

Till ordf. för år lç24 valdes fröken 
Ebba Holgersson. Diskussionen om ar­
betet under den kommande vintern blev 
livlig. Ordföranden och fröken Mag­
da Thulin åtogo sig hålla föredrag 
inom länet dels i de redan befintliga 
sammanslutningarna och dels för att få 
nya sådana till stånd.

Det offentliga mötet rönte stor an­
slutning. Programmet upptog musik­
nummer och sång av fröken Maja Höc- 
kert, varefter fru Elin Wägner talade 
över: ”Idéernas vandring”, varav första 
delen återfinnes i denna tidning. Den 
fulltaliga publiken åhörde med andakt 
och det varmaste bifall följde.

Efter det offentliga mötet samlades 
länsförbundets medlemmar till gemen­
sam middag å Stadshotellet. Härunder 
talade fröken Holgersson för länsför­
bundet och fröken Kruse frambar i 
hjärtliga ordalag ett tack till fru Wägner 
och ordföranden. E. II—son.

Uppsala Frisinnade tvinnar hade den 9 
nov. inbjudit kränkande från länet till 
ett möte å Fenix. Där talade bl. a. doktor 
Ada Nilsson om Riksförbundets uppkomst 
och utveckling till sin nuvarande fristå­
ende, starka ställning. Inför splittringen 
inom Frisinnade Landsföreningen angåen­
de förbudsfrågan håller dock F. K. R. fort­
farande samman.

Fru Ellen Hagen redogjorde för Tide­
varvet, vad den vill och hur den vill söka 
utföra sin stora uppgift 

Angående teckning av aktier och prenu­
meration lämnas alla upplysningar för lä­
net av ordföranden i Uppsala F. K., fru 
Märta Tamm-Götlind, tel. 301c.

ETT FREDSPRIS.
Dr Ellen Pendleton, president vid Wel­

lesley College, är den kvinnliga medlem­
men i den av sju personer bestående juryn, 
som har att avgöra vem det amerikanska 
fredspriset pä 10,000 dollars skall tillfalla. 
Mr Edward W. Bok från Filadelfia har 
utlovat detta pris för den mest praktiska 
plan efter vilken Förenta Staterna kunde 
samarbeta med andra nationer för att 
åstadkomma cn varaktig fred,

I internationella kretsar är dr Pendletons 
lärareverksamhet mycket känd och upp­
skattad.

ENIGHET O C ET SPLITTRING.
De nationalliberala och de oberoen­

de liberala i England ha beslutat upp­
träda vid de förestående allmänna va­
len som ett enda frihandelsvänligt parti. 
Högerregeringen, som fruktar det liberala 
samarbetet, har beslutat framflytta tiden 
för valen, antagligen för att hindra de li­
berala att organisera samarbetet.

Vid de första valen i den österrikiska 
republiken splittrade sig de borgerliga 1 
17 partier, varav intet lyckades fä in nå­
gon representant i parlamentet
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Tystnaden kring 
fredsidén.

En gång i en annan tidning ta­
lade jag om det — av lätt insedda 
skäl ignorerade faktum att det va­
rit kväkare, conscentors, objectors 
och radikala fredskvinnor som i 
stort sett organiserat det interna­
tionella kjälparbetet vilket nu i 
åratal tålmodigt sökt hela de sår 
krigsherrarna slagit. Jag sade nå­
got om det bittert löjliga i att 
dessa förstnämnda annars över- 
axeln-sedda individer helt plöts­
ligt fingo pondus och myndig­
het, ordnar och utmärkelser — när 
det gällde för länderna att få sina 
barn räddade för nästa krig. Var­
på en kåsör genast konstaterade 
att det inte var lätt att begripa 
vad fredsvännerna vill de då tyd­
ligen inte själva visste det.

Jag talar om denna lilla hän­
delse som ett belysande exempel 
på det förhandsoförstående som 
härskar i vissa, visst icke alltid 
bara konservativa kretsar, Det 
borde annars varit ganska lätt att 
i det sammanhanget begripa hur 
hopplöst det kunde verka för en 
fredsvän att nu i nåder be om lov 
att plåstra på dc sår han i förväg 
förutsagt skulle komma att visa 
sig oläkliga.

Det är här jag börjar tyeka att 
fredsvännerna dock litet väl fred­
ligt och ödmjukt låta sig hånas 
som dåraktiga, viljelösa idea­
lister, vars ljusblå drömvärld för 
alltid är grusad, nu då rustningar­
nas absoluta nödvändighet i evig­
het, amen, är eklatant bevisad.

Ty om också vårt hopp att värl­
den skulle låta hejda sig av för­
nuftets stämma visade sig ljus­
blått opraktiskt,, vad skall man sä­
ga om den motsatta sidans dröm 
om kriget som. en moraliskt här­
dande faktor ! ?

Det skulle vara lärorikt att sam­
la hop i en dossier sådana utta­
landen av framstående vismän i 
in- och utlandet och som jämfö­
relsematerial i.en annan dossier de 
förutsägelser och vaöningar att 
revoljufiöner och hungersnöd skul­
le bli följden av krigets fortsät­
tande, som före och efter 1914 i 
riklig mängd kommo från freds- 
vännernas led.

De förstnämnda tyckes alla ha 
glömt dessa sina egna yttrandeR, 
där de nu trösta sig över fredsfå-
rens brist på ”klarsynthet”.-

Fredssidan borde icke genom 
sin fortsatta tystnad ge dessa sken 
av att ha rätt. |

Då jag nu fått tillfälle att ge, 
”Tidevarvet” en hälsning med på 
färden, vill jag sluta med att ön­
ska dess stiftare och upprätthål- 
lare vilja, kraft och mod att med­
verka vid det försök att bryta 
tystnaden kring fredsidéen och 
andra strävanden efter ljus i 
mörkret, ordning i kaos, vilket 
måste ske och måste ske snart, 
om icke världen skall gå under i 
sina Ludendorffares och Clemen - 
esauars maniakaiiska • följd av 
kupper och motkupper, re­
vanscher och repressalier.

Anna Lenah Elgström.

I Tidevarvet 1S24 begynner en se­
rie artiklar i Jordfrdgan av gods­
ägare Elisabeth Tamm.

Fru Agnes Ingvae-Nilsson kommer 
att skildra ”N å gra erfarenheter 
som hemkonsulent bland 
landsbygdens husmödrar”.

Hemmets ekonomi är i dessa ti­
der föremål för det största intresse, var­
om den livliga tillslutningen till landets 
Husmodersföreningar nogsamt vittnar. 
Ett område på vilket man under senare 
år alldeles särskilt fått ögonen öppna 
för ekonomiseringens betydelse är hem­
tvättens. Det stora antalet olika tvätt­
medel som på allt sätt söka tilldraga sig 
husmödrarnas uppmärksamhet utgör ju 
ett talande bevis därför. Men 
det är också ett faktum att bland 
preparaten förekommer månget av 
mindrevärdig kvalitet, ja, rent av 
skadligt och fördärvbringande för tvätt­
kläderna, och därför har det också med 
fullt fog i Husmodersriksförbundets tid­
skrift (n:r 4, årgång 1923) framhål­
lits, att ”det är ett faktum att tvättklä­
der för åtskilliga miljoners värde årli­
gen förstöres i vårt land genom använd­
ning av saluförda olämpliga eller skad­
liga tvättmedel”.

I Versale föreligger emellertid 
ett svenskt fabrikat som efter åtta 
månaders långa, grundliga prov 
och experiment vid Statens prov» 
ningsanstalt och Fackskolan för 
huslig ekonomi i Uppsala ensamt 
bland alla tvättmedel blivit tillerkänt 
Husmodersriksförbundets garantimärke. 
Detta innebär, förutom bevis för för­
näm kvalitet och oskadlighet, att Ver­
sale står under fortlöpande kontroll av 
de ovannämnda institutionerna, varvid 
kontrollproven inköpas i allmänna han­
deln. Man har sålunda fått ett tvätt­
medel som garanteras av opartiska och 
ansvariga offentliga institutioner och 
inte endast av fabrikanten själv och det 
måste givetvis inge en känsla av stör­
sta trygghet för den som känner sig 
osäker vid valet av tvättmedel.

Hellre inga präster än kvinnliga. I Lu­
leå och Uppsala stift stå predikstolarna 
tomma, enär inga sökande anmäla sig till 
ledigförklaradé tjänster. Sveriges allmän­
na prästförening uttalade sig nyligen vid 
möte i Norrköping kategoriskt och utan 
votering mot kvinnor som innehavare av 
det prästerliga kallet:

LITTERATUR.
Bergenkroms av Sigrid 

Giliner. J. A. Lindblada 
förlag, Uppsala.

Det är med en förvånande såker hand 
som Sigrid Gillner tecknar personer, för« 
hållanden och karaktärer i sin bok Bergen« 
kronas. Det är en debutbok, som inger 
de största förhoppningar och berättigad« 
förväntningar på de böcker av hennes hand 
som vi Hoppas skola komma efter denna. 
Bergenkronas är ej vad titeln kanske ger en 
föreställning om, en herrgårdsroman av 
ganska vanlig typ, den ger en sann och gri­
pande bild av tragiken hos en familj, som av 
ödet och omständigheterna drivs att leva 
ett hårt liv under förhållanden, i vilka den 
alltid förblir en främling. Den äldre gene­
rationen går fysiskt under, den yngre ut­
vecklas vackert, utan bitterhet, som det he­
ter med bokens egna ord. »Hela hennes Bila 
varelse var koncentrerad på att se oeh för­
nimma och sen dela med sig.» Författarin­
nans egen utvecklingslinje borgar för att 
det är ej på andra- och tredje- hands be­
rättelser hon stöder sin bok, hon vet vad 
hon skriver om och hon gör det väL

Utan sentimentalitet och utan patos, men 
med fin förståelse för den tysta kampen » 
ett menniskohjärta ger hon en inblick 1 li­
danden, som många 1 livet gerna kallt blun­
dar för, därför att de måste vara upplevda 
för att kunna ses på med sann sympati.

Boken visar att författaren redan hun­
nit lära sig seendets konst, oeh genom att 
skildra det upplevda öppnar hon sina läsa­
res hjärtan för dem, som i olika avseenden 
kommit på skuggsidan av livets väg.

Bergenkronas är ett fint psykologiskt oclt 
socialt studium, som kommer att fängsla 
intresset och ge behållning, åt alla, som ej 
blott nöja sig med att se till ytan Bv d«t 
som rör sig omkring oss.

E. W. P.

Gurli Hertzman-Erieson har utsänt «O 
ny bok, »Huset med vindskuporna», Nor­
stedts' förlag.

Bokens yttre är synnerligen tilltalande, 
med en fin och stilfull prägel Till inne­
hållet återkomma vi i ulsta nummer»

t t
I Rostfria %

iBordknivarl
V Prisuppgift V

på begäran.
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Edra bränsfeutgifter vare sig det 
är gas, ved eljer elektricitet reduceras 
minst med hälften om Ni köper den 
nyuppfunna

Apparaten

MUB
som steker och kokar 4 råtter mat på 
en låga vare sig det är gas-, ved-, 
elektrisk spis eller Primuskök.

Av vidstående intyg finner Ni ett 
omdöme från Husmodern och ga­
ranteras att minst 60 % bränsle in» 
besparas.

Apparaten är av ren aluminium, 
består av 4 olika kärl, passande för 
alla slags maträtter, särskild potatis» 
kokare, kaffekanna.

Vi återtaga varje apparat om den 
ieke håller vad den lavar. Detta är ju 
den bästa garanti envar kan önska sig. 

Varje kärl kan var för sig användas. 
Försäljningen sker direkt genom oss 

genom besök och till landsorten mot 
postförskott eller efterkrav eller ge­
nom våra ombud å de platser där 
vi äro representerade.

Mub, passande för 2 à 3 personer,
kr. 10:50.

Mub, passande för 4M personer, 
kr. 14 : —.

Muli, passande för 7 å 9 person«, 
kr. 18:—.

Mub för pensionater, serveringar, 
IP à is personer, kr- 25 : —.

Kvinnliga ombud antagas på 
olika platser i Sverige. 

Ensamförsäljare:
A.~B. MiisfkâllScîLrÉilclar,
Regeringsgalan 20, 1 lr., Stockholm.

INTYG från ”Husmoderns” utställning 
och provkök. Blrgcrjarlsgatan 36, 

Stockholm.
Stockholm den 6/8 1923. 

Att sparkokaren »MUB» blivit hos 
oss avprovad och godkänd, intygas här­
med. Bränslcbesparingen varierar mel­
lan 50 och 60 % beroende på hur den 
vanliga kokningen skötes och vilket 
bränsle som användes. Vid vissa prov 
har bränslebesparingen visat sig be­
tydligt högre, men som genomsnitts­
siffra och en fullt tillförlitlig sådan 
kan angivas 60 %,

Stockholm som ovan
 Husmoderns provkök.

F:a Emil Bäcklin
GLASMÄSTERI och RAMAFFÄR

1 AD. FREDRIKSTORG 1

GOTT ARBETE! BILLIGASTE PRISER/

Telefoners S8d- 318 21 & 23721.
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Försumliga barnafader 
skola hållas efter.

Internation etta föreningen för 
barnaskydd planerar effek- 

tiixt, åtgärder.

Svenska sektionen av den internatio­
nella föreningen för barnaskydd höll 
nyligen ett talrikt besökt möte. I för­
handlingarna deltogo bl. a. landshöv­
ding J. Widén, justitierådet K. Tise- 
lius, häradshövding J. Linders, med d:r 
Eraberg, prof. Jundell m. fl. Ett arbets­
program formulerades, som bl. a. av­
ser att åstadkomma samarbete mellan 
fpreningens olika sektioner i syfte att 
efterhålla försumliga försörjare, som 
genom att lämna landet bringa sina 
bara i nödläge. D:r A. Fürstenberg 
höll föredrag om baraavårdskonferensen 
i Genève och kanslirådet G. H. von 
Koch redogjorde för den schweiziska 
baroavårdsorganisationen Pro Juventute 
(För de unga).

En praktisk sparkokare. Firman Aktie­
bolaget Hushållsartiklar i Stockholm har 
utsläppt i marknaden, en för vårt land ny 
sparkokare, som säkerligen kommer ftt 
tilldraga sig våra husmödrars intresse. 
Mub-sparkokaren — av amérikansk till­
verkning och helt igenom av aluminium — 
bereder möjlighet att tillreda en hel mål­
tid' med fyra rätter samt håller ständigt 
varthvatten, allt med användning av en­
dast en låga. »Mub» är änvändbar för 
varje slags bränsle, vanlig spis, gaskök, 
elektricitet eller spritkök och förhindrar 
såväl'rök som stekos. Den prydliga spar- 
kokaren är billig såväl i inköp som i an­
vändning. Vid bl. ä. »Husmoderns» prov* 
kök och utställning har det visat sig att 
»M.ubs>, uppnått en bfänslebesparing av över 
60 proc. och maten har blivit betydligt mera 
välsmakande än i vanliga fall Den torde 
ha alla förutsättningar att bli populär.

Tysklands inrikesmi* 
nister mot spritbruket 

och lyxen i Berlin.
Vill ha förbud på brännvin och 

ttkor.
Den socialdemokratiske inrikes­

ministern Soliman har riktat ett 
öppet brev till riksvärnets chef, 
general von Seeckt, vari han på­
pekar det fruktansvärda frosseri 
och den våldsamma lyx som för 
närvarande mitt under nöden här­
ska i Berlin. Det nuvarande un­
dantagstillståndet omöjliggör för 
Soliman att ingripa häremot, och 
han riktar sig därför till general 
von Seeckt såsom den, vilken för 
närvarande äger myndighet att 
ingripa ordnande.

Vi kjinna, heter det, icke undan­
röja de djupa ekonomiska orsa­
kerna till den nuvarande förtviv­
lade nöden, men det ligger i eder 
makt att ingripa till dess avhjäl­
pande. Fullständigt alkoholför­
bud kan ej nu genomföras i Tysk­
land, men vi kunna genomföra 
förhud mot brännvin och likörer. 
Detta är en uppgift, som ni kan 
genomföra.

Den till detta nummer av Tide­
varvet annonserade artikeln av 
Emilia Fogelklou kommer istället 
ätt inflyta i nästa nummer och bär 
titeln ”Tidssjukdomen”.

Bland de i kommande nummer 
medverkande författare märkas: 
Ellen Key och professor Hans 
Larsson.

Kerstin Hesselgren redogör för 
den nya lösdrivarlagen och Elin 
Wägner skriver om: En negei’stat 
i staten.

Mia Leche visar i ”Frankrikes 
rätta ansikte” hur pacifismen allt 
tydligare tränger fram i den nya 
franska skönlitteraturen.

Vännen.
En vän är en person som alltid står på 

din sida, alltid, hurudana förhållandena än 
må vara.

Han frågar aldrig ut dig.
Om anklagelser riktas emot dig, begär 

han aldrig bevis. Han visar anklagaren på 
dörren.

Han håller av dig sådan du är. Han vill 
inte ha dig annorlunda.

Vad för slags rock du än bär, så är han 
belåten. Om du är klädd i frackkostym el­
ler i flanellskjorta utan krage, så tycker 
han du är fin.

Han tycker om dina stämningar och nju­
ter lika mycket av din pessimism som av 
din optimism.

Han är glad åt din framgång. Och din 
motgång gör dig ännu kärade för honom.

Han är bättre än en älskare, därför att 
han är aldrig svartsjuk.

Han begär ingenting annat av dig än 
att du alltid är dig själv.

Han är den enda människa, i vars säll­
skap du känner dig säker. För honom 
kan du öppna ditt hjärta med allt det 
rymmer av ont och gott. Du behöver inte 
vara försiktig.

I hans sällskap kan du vara indiskret, 
vilket innebär att du kan vila.

Det finns många trofasta hustrur och 
äkta män; det finns få trofasta vänner.

Vänskap är det mest beundransvärda, 
häpnadsväckande och sällsyntaste bland 
mänskliga varelser.

Vem som helst kan stå vid din sida när 
du har rätt ; en vän står vid din sida även 
när du har orätt.

Den högsta formen av vänskap vi känna 
till är hundens för sin herre. Du har tur 
om du kan finna en man eller en kvinna 
på jorden, som för dig hyser detta slags 
tillgivenhet och denna trohet.

Som skuggan av ett stort träd i middags­
hettan, är en vän.

Som hemmets port, med ditt lands flagga 
vajande däröver, efter långa resor, är en. 
vän.

En vän är ett ogenomträngligt fäste för 
tillflykt under kampen för tillvaron.

Det är han som håller vid liv din tro 
på mänskligheten, att världen i grund och 
botten är god.

Han är motsatsen till förtvivlan, hop­
pets livsdryck, läkemedlet mot sjuka ner­
ver, botar förtvivlan.

När du känner styrka och livsglädje för­
nöjer du dig med honom; när du har be­
kymmer anförtror du dig åt honom; när 
du är sjuk, vill du träffa honom; när du 
är döende, vill du ha honom i din närhet.

Du delar med dig åt honom utan tve­
kan och lånar av honom utan betänklig­
heter.

Om du kan leva femtio år och finna 
en äbsolut vän är du lycklig, ty av de tu­
sentals mänskliga varelser som kräla pä 
jordens yta, äro mycket få av det stoff 
som vänner skapas av.

Frank Crane

En värld utan krig.
Till E. D. Morel, M. P., utgivare av 

Foreign Affaits, organ för Union of De­
mocratic Control, har sänts följande öpp­
na brev :

Ögonblicket synes vara det rätta att föra 
fram en tanke, som ej kan upprepas för 
ofta — den att i varje land skulle finnas 
en fredsmintsicr med samma rang och 
myndighet som andra departementschefer.

Vi måste erkänna det faktum att talet 
om ringa mera krig» försvagas så länge 
varje land ännu har sin krigsminister, ty 
det förutsätter krig eller åtminstone tanken 
på krig som något tillåtet. Om krig ej 
skall få finnas i framtiden (det ser ut som 
om det ej skulle bli någon framtid alls i 
Europa), så måste sinnet för krig förbytas 
i sinnet för fred.

Så länge mänskligheten anser krig rätt­
färdigt, legaliserar det och listar nt nya 
och ännu mera effektiva sätt att fram­
gångsrikt föra det pä, så länge kommer den 
gamla ordningen också att bestå. En stats­
sekreterare för fredsarbetet i varje land 
skulle lätt kunna bli det första steget på 
den väg som leder till den nya ordningen 
— en framtida värld utan krig.

Ett annat medel vore om alla kristna 
kyrkor verkligen toge på sig det ansvar 
som användandet av Kristi namn ålägger 
dem och vägrade att sanktionera krig. Det 
skulle innebära en bestämd ståndpunkt emot 
vad som är — varken mer eller mindre — 
organiserat massmord. Europas tillstånd i 
dag är en bokstavlig illustration till ordet : 
»Den, som tager till svärd skall med svärd 
förgås.»

AJer ån andra tillhör det kyrkorna a'.: 
hindra krig. Jag föreslår att deras sam­
lade makt sättes bakom tanken pä utnäm­
nandet av en fredsminister i varje land i 
världen. Till hans skyldigheter skulle bl. 
a. höra ordnandet av internationella konfe­
renser med offentliga förhandlingar och 
förhindrandet av hemliga fördrag. Han 
skulle självfallet avgå om hans land in- 
läte sig i krig.

I detta sammanhang vill jag påpeka ett 
av några medlemmar av brittiska parlamen­
tet framfört värdefullt förslag, vilket in­
nebär förbud för varje person, vare sig 
president, statsminister eller liknande makt­
utövande, att sända trupper till främman­
de land utan att först ha tillförsäkrat sig 
nationens bifall. Sådant har hänt mer än 
en gång ; vad som behövs är ett säkert me­
del att förhindra upprepandet därav.

Ovanstående äro några första, praktiska 
steg emot en värld utan krig.

Julia Ellsworth Ford.

Jane Addams intresserar sig på 
sin resa världen runt särskilt for 
barnarbetet, och i Indien fann hon 
ett lagstadgat system, som tillät 
barn frän 12—14 år att arbeta i 
fabrik halva dagen och gå i sko­
lan andra hälften av dagen. På 
så vis kan förenas möjlighet till 
arbetsförtjänst och fortsatt skol- 
uppfostran.

Från 1910 till 1920 ökades i Förenta 
Staterna antalet kvinnliga yrkesutövare i 
mejeriskötseln från 2,576 till 3,946, krea- 
tursuppfödare från 1,674 till 2,637, frukt- 
trädgårdsskötare från 7,834 till 9,283, 
chaufförer från 33 till 949, arkitekt och 
tecknare från 43 till 289, föreståndare vid 
fabriksföretag från 7,776 till 14,340, tand­
läkare från 1254 till 1,829 o. s. v.

Hemslojdskolan Sätergläntan börjar nya 
kurser den 23 januari. Ett särdeles vit­
ordnat arbete kan förenas med den bästa 
rekreation, dä skolan är belägen högt och 
i härlig skogsluft. Se vidare annons i da­
gens nummer. ,
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VERSALE sdljes hos N. K.,
MEA och Hyvéns samt hos alla väl-
sorterade speceri- och färghandlare, i parti
hos Wahlund & Grönblad och Tekniska Kompaniet

h som ensamt bland alla tvättmedel bjuder Eder 
denna enastående, fullt tillförlitliga

GARANTI!

««i

a

sus

Ull alla

Jfusmödrar
••

DET AR 
INTE NOG

att fabrikanten är belåten med 
sin vara och prisar den i 

höga toner.

DET ÄR 
VIKTIGARE

och — framför allt —-

TROVÄRDIGARE
när ansvariga kontrollerande svenska institu­
tioner göra det vilket är fallet med
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Allmänna Intressekontoret
KUNGSGATAN 17 STOCKHOLM.

Bosättning ordnas bäst genom vår

BOS ATTN INGSKREDIT-
AVDELNING

Telefon 27 24.

Ni kan genom oss 
erhålla allt vad som 
* hör till ett hem *

Endast 1/12 av kö* 
peskillingen behöver 
* erläggas kontant *

Teckna försäkring genom oss och 
betala premien veckovis genom

Sparuret
Telefon Norr 113 34.

SPARKASSA. NYCKELREGISTRERING.
Telefoner: 27 22, 27 24, 27 25; Norr 113 22, 113 34-
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Hedersgåvan
Av Frigga Carlberg.

Prosten hade själv gjort upp 
listan och tecknat ett bidrag av 
fem kronor. ”Om var och en ger 
så pass”, sade han till sin väntan­
de prostinna, som var på väg till 
symötet, ”så kanske vi få ihop en 
100-lapp till stackars Skräddar- 
Olle.”

Prostinnan lovade göra sitt bäs­
ta och vek omsorgsfullt ihop lis­
tan, innan hon lade ned den i väs­
kan.

Av prostens tal förstå vi, att det 
var fråga om en penninginsam­
ling till Skräddar-Olle och vilja 
gärna veta anledningen.

På symötet blev stor uppstån­
delse, när prostinnan kom med 
nyheten att Skräddar-Olles Male­
na fått sitt 12: te barn —- dussinet 
jämnt. Olle hade gråtit, när han 
kom till prästgården för att få tö­
sen antecknad i kyrkboken, men 
det var syndigt av honom att kno­
ta över Guds vilja, hade prosten 
sagt, utan han borde istället tac­
ka för att Gud ansåg honom vär­
dig fadersnamnet. ”Förresten”, 
slutade han tröstande, ” ha ju så 
många av dina små blivit tagna 
till det rätta Fadershuset, så dem 
har du ju inga bekymmer för me­
ra.” — Det var som om Olle va­
rit en smula lättare till sinnes, när 
han gick tillbaka hem, slutade 
prostinnan, och lade fram sin 
lista.

Alla de närvarande, samlade i 
skolhuset för att sy handarbeten 
till den förestående julbasåren till 
förmån for fattiga barn, voro 
djupt gripna av händelsen och 

* fulla av deltagande, utom krono­

fogdens unga fru — men så var 
hon också en sådan där som miss­
tänktes för att ”skriva i tidnin­
gar”, så henne kunde man ju inte 
vänta bättre av. Hon hade pro­
testerat mot ordet ”hedersgåva” 
på listan. ”Understöd”, eller 
”Hjälp” eller något liknande, fö­
reslog hon, bara inte hedersgåva. 
Men hon fick inte en enda med 
sig. Den medlidsamma stämnin­
gen förstärktes ytterligare, när 
fru Enebom, socknens barnmor­
ska, infann sig och redogjorde 
för detaljerna, talade om bristen 
på sängkläder och linne, hur hon 
måst klippa av sitt eget närmaste 
underplagg efter livet för att sve­
pa det nyfödda barnet i.

— Vi ha ju ett helt stycke väv 
här, låt oss göra i ordning barn­
kläder av det, föreslog kronofog­
dens fru och fick nu det medhåll 
hon förut saknat. Sagt och gjort, 
aldrig hade en sådan flit utveck­
lats som vid detta tillfälle. Och 
inom ett par dagar hade på listan 
tecknats nära hundra kronor*

Prosten och prostinnan över­
lämnade själva gåvan, som emot- 
togs med glädje och tacksamhet. 
Likaså prostinnans bullar till bar­
nen och ett tjog ägg till Malena 
att styrka sig med. Fast det bara 
var fem dagar efter den lillas an­
komst, var Malena redan på be­
nen och i full verksamhet. Gran­
narna hade varit så snälla och 
hjälpsamma, och aldrig hade hon 
haft så många mjölkskvättar eller 
brödstycken i sitt hus som nu. Olle 
sken som en sol, när han hoppade 
ned från skräddarebordet och boc­
kade och bockade med kuvertet i 
hand.. Då och då tittade små ny­
fikna barnansikten fram under 
bordet, och det var förståndigt 
gjort av de små att hålla till där,

för eljes hade prostherrskapet in­
te fått ståplats en gång, så knappt 
som utrymmet var.

När gästerna beredde sig till 
uppbrott, bad Malena bevekande:

— Prostinnan får allt kasta ett 
öga på den lilla — och hon lyfte 
upp ett litet bylte från ett par 
ihopslagna stolar . — Av alla tolv 
har då ingen varit så grann som 
denna. Och så rar och snäll sen!

— Nu träffas vi igen nästa sön­
dag? var prostens avskedshäls­
ning, som tycktes ha förmåga att 
dämpa feststämningen i Skräd­
dar-Olles stuga, åtminstone hos 
Malena.

— Det är verkligen aktnings­
värt, utbrast prostinnan, när de 
voro utom hörhåll, att kunna hål­
la ihop huset så pass i all fattig­
dom och trångboddhet.

— För min del tyckte jag luften 
var infam — prosten harklade sig 
kraftigt — och jag är orolig för 
min katarr. Inte underligt om den 
stackars karlen tar sig ett glas 
ibland — i en så’n omgivning!

Nästa måndag i skymningen 
står prostinnan åter hos Malena, 
men nu är det inte evangeliets 
utan lagens ord som falla från 
hennes läppar, på hennes makes 
uppmaning. Under strömmande 
tårar söker den förkrossade Male­
na försvara sig med att hon ej 
kunnat infinna sig i kyrkan igår 
för dopet och kyrktagningen — 
hon kunde inte få låna Sy-Karins 
kängor, för hon skulle ha dem 
själv. Men nästa söndag, så... 
Och bed prosten att han inte är 
ond på mig.

Det var inte lätt att blidka pros­
ten, det visste prostinnan. Han ha­
de utarbetat ett så fint tal om fa­
miljelycka och föräldraansvar,
som han skull« ha hållit söndagen

förut, men som inte kunde fram­
föras, då de det närmast gällde 
ej voro närvarande.

— Men — prostinnan vände sig 
i dörren — Malena kunde väl ha 
köpt sig ett par nya kängor för 
hedersgåvan ni fick.

— Herre jestanes — Malena 
glömde inför vem hon befann sig 
— menar prostinnan, att de pen­
garna var också till mig? — Hon 
måste stödja sig mot dörrposten, 
så knäsvag kände hon sig vid den 
häpnande tanken.

— Ja naturligtvis. Var har ni 
gjort av dem?

— Prosten ga dom ju i hanita 
på Olle, och han har hela sitt liv 
önskat sig ett sån’t där handklaver 
och tyckte att nu hade han riktigt 
fått det från himlen. Prostinnan 
kan aldrig tro så vackert han spe­
lar!

Prostinnan var kanske inte in­
tresserad av musik; hon sade ett 
snävt farväl till Malena, som 
mumlade efter henne:

— Det skulle ha varit något att 
bli kyrktagen i egna känger, det 
har inte hänt sen första gången, 
men det var nog inte Guds vilja.

Frigga Carlberg.

«T-

Ett praktiskt sätt att ordna bosättningen. 
Bosättningskostnaden är ett icke ringa be­
kymmer för många unga som stå i beredskap 
ätt gifta sig. Allting kräves vid ett sådant 
tillfälle och allting, kostar penningar. All­
männa Intressekontorets i Stockholm ny­
öppnade avdelning för bosättningskredit 
kommer därför säkerligen att på många 
håll hälsas med verklig tillfredsställelse. 
Kontoret lämnar kunden fritt val att göra 
inköpet i någon av de till ett 20-tal upp­
gående affärerna i olika branscher, med 
vilka avtal träffats och detta till affärer­
nas vanliga priser. Då kontraktet under­
skrivits har köparen endast att betala kon­
tant en 12-del av hela kostnaden, varefter 
Kontoret i sin tur likviderar firmorna. Kö­
paren får således genast sitt hem fullt fär­
digt så snart den första lilla 12-delen är 
erlagd och klaras resterande sedan genom 
små månatliga inbetalningar till A. I K. 
För att på dess billiga villkor kunna skapa 
sitt ' hem kräves från -Kontorets sida intet 
annat än att köparen tecknar en brandför­
säkring, en fordran som ju är både rim­
lig och icke betingar många kronors ut­
gift per år. Någon begäran att teckna liv­
försäkring för erhållande av bosättnings- 
krediten föreligger icke, men finnes köpare 
som samtidigt även önskar ordna sin liv­
försäkring står A. I. K. gärna till tjänst 
också härmed.

Allmänna Intressekontorets spar-ur vin­
na alltmera allmänhetens intresse och efter­
frågan av uren — av vilka inom kort en 
ny prydlig modell utsändes — ökas dagli­
gen. Genom sparufen kan man också som 
bekant på ett enkelt och föga kännbart sätt 
ordna skattefrågan, hyreskostnaden och 
många andra regelbundet återkommande 
utgifter. Genom Kontorets försorg töm­
mes uret varje kvartal och skulle beloppet 
icke räcka till förskotterar Kontoret den 
summa som fattas samt garanterar att ut­
betalningarna verkställas utan besvär för 
kunden. Det har inträffat att Kontoret 
haft icke mindre än 120 olika uppdrag med 
utbetalningar för en och samma kund, var­
för man förstår att A. I. K. får göra skäl 
för den summa av 5 kronor som det kostar 
att vinna inträde i Intressekontoret och 
erhålla sparur.

Allmänna Intressekontoret kommer att 
utsträcka sin verksamhet även till våra 
landsortsstäder med avdelningskontor i 
dessa, varigenom också landsortsborna hä­
danefter kunna få både sin bosättnings-, 
byres- och skattefråga praktiskt ordnad.

/


